
Abstrakt	  

Cílem	   této	   diplomové	   práce	   je	   analyzovat,	   čím	   může	   být	   představován	   zájem	   obchodní	  

korporace,	  a	  popsat	  nástroje	  jeho	  ochrany.	  

Diplomová	   práce	   se	   skládá	   ze	   čtyř	   kapitol.	   První	   kapitola	   se	   zabývá	   pojmem	   zájem	  

obchodní	   korporace	   a	   staví	   proti	   sobě	   dva	   hlavní	   pohledy	   na	   tuto	   problematiku.	   Podle	  

společnického	  přístupu	   (tzv.	   koncepce	   shareholder	  value)	  by	  měla	  být	  obchodní	  korporace	  

spravována	   výhradně	   ve	   prospěch	   společníků,	   tj.	   s	  účelem	   maximalizace	   hodnoty	   jejich	  

podílů.	   Jiný	   náhled	   nám	   nabízí	   věřitelský	   přístup	   (tzv.	   koncepce	   stakeholder	   value).	   Podle	  

něho	  jsou	  společníci	  pouze	  jednou	  skupinou	  mezi	  mnohými	  a	  při	  řízení	  obchodní	  korporace	  

je	   třeba	   dbát	   i	   na	   zájmy	   dalších	   osob	   na	   ní	   zúčastněných,	   zejména	   věřitelů,	   zaměstnanců,	  

zákazníků	   a	   v	  nejširším	   smyslu	   společnosti	   (zde	   ve	   smyslu	   anglického	   society)	   jako	   celku.	  

Kromě	  těchto	  hlavních	  teorií	  jsou	  v	  první	  kapitole	  práce	  představeny	  ještě	  dva	  další,	  do	  určité	  

míry	  alternativní	  koncepty.	  

Druhá	  kapitola	  pojednává	  o	  tržních	  nástrojích	  ochrany	  zájmu	  obchodní	  korporace.	  Je	  

zde	  argumentováno,	  že	  produktové	  a	  kapitálové	  trhy	  a	  trhy	  práce,	  v	  rámci	  kterých	  obchodní	  

korporace	   působí,	  mají	   významný	   vliv	   na	   její	   správu.	   Zajišťují	   tak	   ochranu	   zájmu	  obchodní	  

korporace	  jak	  ex	  ante,	  tak	  ex	  post.	  Tyto	  tržní	  mechanismy	  ovšem	  mají	  své	  limity	  a	  nemusí	  za	  

všech	  okolností	  fungovat.	  

Ve	   třetí	   kapitole	  diplomové	  práce	   jsou	  popsány	   regulatorní	  nástroje	  ochrany	   zájmu	  

obchodní	   korporace	   podle	   českého	   korporačního	   práva.	   Je	   zde	   pojednáno	   o	   	   alokaci	  

hlasovacích	   práv,	   informačních	   povinnostech	   a	   pravidlech	   pro	   jednání	   managementu	  

obchodní	  korporace.	  

Čtvrtá	   kapitola	   se	   zabývá	   situací	   obchodní	   korporace,	   která	   není	   nezávislá	   a	   jejíž	  

fungování	   je	   přímo	   či	   nepřímo	   ovlivněno	   jinými	   osoba.	   Zejména	   v	  těchto	   případech	  

podnikatelských	   seskupení	   existuje	   velké	   riziko,	   že	   správa	   obchodní	   korporace	   nebude	  

probíhat	  v	  jejím	  zájmu,	  ale	  v	  zájmu	  jiných	  osob.	  

Závěr	   diplomové	   práce	   uvádí,	   že	   na	   první	   pohled	   obrovský	   rozpor	   mezi	   koncepty	  

shareholder	   a	   stakeholder	   value	   nemusí	   být	   nepřekonatelný.	   Velkou	   „zásluhu“	   na	   kritice	  

konceptu	   shareholder	   value	   mají	   kapitálové	   trhy,	   které	   jsou	   zaměřeny	   na	   krátkodobé	  



 

	  

výsledky	  a	  podhodnocují	  dlouhodobou	  vizi	  obchodní	  korporace.	  A	  naopak,	  pokud	  obchodní	  

korporace	   funguje	   v	  zájmu	   ostatních	   stakeholders,	   je	   to	   většinou	   přínosné	   i	   pro	   samotné	  

společníky.	  	  


